I'l=1LI'l'lNCÂ
PREFEITURA MUNICIPAL DÉ

CÁi,:ÂRA fii;ili(:lrrii" IE I iarlTiN0,r
DEPA .TA[1ÊiiTü LiGISLAIIVi)

APROVADO

Ao&L** Construindo novos caminhos *. Eiri

Mensagem n0 083/2021, de 27 de julho de 2021

Senhora Presrdente,

Tenho a honra de encaminhar a essa augusta Casa Legislativa,
por intennédio de Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Municipio, em
caráter de URGÊNCIA/URGENTiSSIHA, o incluso Proleto de Lei que "Dispe,e sobre a
alteração o art. 40, da Lei Municipal no 623/2019, de 28 de fevereiro de 2019, que
disciplina às doações de imóveis públicos dominicais'.

0 presente proieto visa adequadar o refendo artrgo e dar mais
celeridade e eficácia aos procedimentos @ncernentes às doaçÕes de imóveis
feitas, melhorando os investimentos no âmbito do Municipio de ltaitinga.

Desta forma, considerando a existência de relevante interesse
publico devidamente justÍÍicado. solicito que o presente Projeto seja apreciado e
votado em caráter de urgêncialurgentíssima, estou certo de que a presente proposiçâo
merecerá melhor acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Nesta oportuniclade renovo a V Exa. e aos seus ílustres pares
votos de estima e consideraçeo.

1-|

.,t:íl

i * o
"

ny'ir' i, oosa Árrars
1' PreÍeito Municipal

Exma. Sra.
Vereadora Antônia Bessa Cavalcante
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE
NESTA

ü Av Cel Virgiilo Tâtror8. ÍflO" tt*itingn Ce

r,- 18§1337?-13ôl

# prsíGll'Jrã ailtõitlngn.Ês.$§u.flr

, + rqww.itaí{nsa.ce-gov"bí

It a

PREFÉI UHA MUNICIPAL DE

l'1-ÀlT'il\cÀ* Con:truindo novos caminhos *-
Projeto de Lei no _, de 27 de julho de 2421

Diepõe sobre a alteração o art. 4o, da Lei
Municipal no 62312019, de 28 de fevereiro de
20í9, que disciplina às doago* de imóveis
públicos dominicais, e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sancíono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica alterada a redação do art. 40, da Ler no 623/2019, que
dispôe sobre as doações de imóveis públicos dominicais, o qual passe a vigorar com a
segurnte reclaçâo:

Art. 4o - O imovel pitblico doada, a qual poderá
coffesponder a uma área rural, insütucional ou livre,
desde que na lacalidade do tmÓvel tá exista os
equipamentos públicos exigidos pela íegislaçáo
tederal de parcelamento do solo, poderá ser
oferecido em garantia para fins de invesümento na
emprese ou na aüvidade a ser desenvolvida no
imôvel doado, devendo a cláusula de reversão e as
demais obrigações serem garantldas por hipotecd em
segrundo grau em favor do doador, camo determina o
§ 5o do artlgo 17 da Lei Federal No 8.68A1993. O
imôvel doado soírronta poderá ser oferecido em
gerentie de hipoteca com anuência expressa da
Chete do Poder Executivo.

Art. ? - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, se
necessário, a editar Decreto regulamentando a presente Lei

Art. 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçáo,
revogando suas disposrçÕes em contrárro

Paço da Prefeitura Municipalde ltaiti 27 dias do mês de julho de 2021

I

Âv. Col. Virgrlio Tavora. t710. Ílaltirrça . C,*

(8S 33rr-136r

prcÍeitur*-a ilaittfiss,ce,sov. Dí

www.it"rltinga.cG.gov-bí

/;' iL,'
II

Pauto celi: Êilota Anais
Prebíto Municipal